UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE
DOCENTES PARA O CURSO DE LICENCIATURA INTEGRADA EM

MATEMÁTICA E FÍSICA DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO
PARÁ (FORMA PARÁ) E DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ (UFOPA), EDITAL Nº 02/2024 FORMA PARÁ/UFOPA, DE  12 DE

JULHO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Coordenação do Curso de Licenciatura Integrada em Matemática e Física no âmbito do

Programa de Formação Superior no Pará - Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará

(Ufopa), no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital nº 02 de 12 de julho de 2024,

publicado no site do ICED, torna pública a homologação das inscrições do processo seletivo para

cadastro de professores para atuação no curso de Licenciatura Integrada em Matemática e

Física, município de Faro, no âmbito do Programa Forma Pará/Ufopa:

COMPONTENTE CURRICULAR : CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL DE FUNÇÕES DE VÁRIAS

VARIAVEIS

N° de
inscritos

Grupo de
inscrição

Nome Situação da inscrição

1 I EMERSON SILVA DE SOUSA homologada

2 II JOSICLEY FIALHO GÓES homologada

3 IV ANTONIO MÁRCIO ÁVILA ALMEIDA Homologada

COMPONTENTE CURRICULAR : ALGEBRA LINEAR

N° de
inscritos

Grupo de
inscrição

Nome Situação da inscrição

1 I EMERSON SILVA DE SOUSA homologada

2 I SÉRGIO SILVA DE SOUSA homologada

3 I SEBASTIAN MANCUSO homologada

4 II CLAUDIR OLIVEIRA homologada

5 II MARCIANA LIMA GÓES homologada

6 II JOSICLEY FIALHO GÓES homologada

7 IV ANTONIO MÁRCIO ÁVILA ALMEIDA Homologada

8 VI JOELSON MAGNO DIAS Homologada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

COMPONTENTE CURRICULAR : FISICA BÁSICA 2 E EQUAÇÕES DIFERENCIAIS APLICADAS: FISICA

TÉRMICA E FLUIDOS

N° de
inscritos

Grupo de
inscrição

Nome Situação da inscrição

1 I ALEX JUNIOR DE FREITAS CABRAL homologada

2 IV ERICK FRADE SILVA Homologada

3 IV KHAYTH MARRONNY RABELO NAGATA Homologada

COMPONTENTE CURRICULAR : LABORATORIO DE FISICA 2

N° de
inscritos

Grupo de
inscrição

Nome Situação da inscrição

1 I ALEX JUNIOR DE FREITAS CABRAL homologada

COMPONTENTE CURRICULAR : PRÁTICA DE ENSINO DE FISICA 1

N° de
inscritos

Grupo de
inscrição

Nome Situação da inscrição

1 I MARCOS GERVÂNIO DE AZEVEDO MELO homologada

2 IV KHAYTH MARRONNY RABELO NAGATA Homologada

COMPONTENTE CURRICULAR : ANÁLISE COMBINATÓRIA

N° de
inscritos

Grupo de
inscrição

Nome Situação da inscrição

1 I SÉRGIO SILVA DE SOUSA Homologada

2 II JOSICLEY FIALHO GÓES Homologada

COMPONTENTE CURRICULAR : GEOMETRIA PLANA

N° de
inscritos

Grupo de
inscrição

Nome Situação da inscrição

1 I EMERSON SILVA DE SOUSA Homologada

2 I SÉRGIO SILVA DE SOUSA Homologada

3 I SEBASTIAN MANCUSO Homologada

4 I HAMILTON CUNHA DE CARVALHO Homologada

5 II CLAUDIR OLIVEIRA Homologada

6 II JOSICLEY FIALHO GÓES Homologada

7 IV ANTONIO MÁRCIO ÁVILA ALMEIDA Homologada

8 VI JOELSON MAGNO DIAS Homologada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

COMPONTENTE CURRICULAR : FUNDAMENTO DE GEOMETRIA

N° de
inscritos

Grupo de
inscrição

Nome Situação da inscrição

1 I EMERSON SILVA DE SOUSA Homologada

2 I SÉRGIO SILVA DE SOUSA Homologada

3 I SEBASTIAN MANCUSO Homologada

4 II CLAUDIR OLIVEIRA Homologada

5 II JOSICLEY FIALHO GÓES Homologada

COMPONTENTE CURRICULAR :  FISICA BÁSICA 3 E EQUAÇÕES DIFERENCIAIS APLICADAS:

ELETRICIDADE E MAGNETISMO

N° de
inscritos

Grupo de
inscrição

Nome Situação da inscrição

1 I ALEX JUNIOR DE FREITAS CABRAL Homologada

2 IV ERICK FRADE SILVA Homologada

3 IV KHAYTH MARRONNY RABELO NAGATA Homologada

COMPONTENTE CURRICULAR : LABORATORIO DE FISICA 3

N° de
inscritos

Grupo de
inscrição

Nome Situação da inscrição

1 I ALEX JUNIOR DE FREITAS CABRAL Homologada

2 IV ERICK FRADE SILVA Homologada

COMPONTENTE CURRICULAR : PRATICA DE ENSINO DE MATEMATICA 2

N° de
inscritos

Grupo de
inscrição

Nome Situação da inscrição

1 I HAMILTON CUNHA DE CARVALHO Homologada

2 II MARCIANA LIMA GÓES Homologada

COMPONTENTE CURRICULAR : ESTÁGIO SUPERVISIONADO 1

N° de
inscritos

Grupo de
inscrição

Nome Situação da inscrição

1 I MARCOS GERVÂNIO DE AZEVEDO MELO Homologada

2 II CLAUDIR OLIVEIRA Homologada

3 II MARCIANA LIMA GÓES Homologada

4 IV RENATO DA SILVA BANDEIRA Homologada

5 VI JOELSON MAGNO DIAS Homologada

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

Presidente da Comissão de Credenciamento Curso de Licenciatura Integrada em Matemática e

Fisica – Programa Forma Pará/Ufopa

Port. ICED/UFOPA nº 40, de 20 de maio de 2022